

Natur og vandmiljø, Planter

BNBO – spørgsmål og svar

Oversigt over spørgsmål og svar omkring BNBO som løbende vil blive opdateret.

Viden om

Antal sidebesøg: 41



På denne side vil vi løbende komme med svar på spørgsmål omhandlende BNBO-relaterede emne, som rådgivere eller lodsejere vil kunne bruge i deres arbejde med at indgå aftaler omkring deres jord.

Du finder et overblik over processen med at indgå aftaler i artiklen: [Beslutningsstøtte til forløbet omkring grundvandsbeskyttelse i BNBO og indsatsplan](#) og et [virkemiddelkatalog med forslag til alternative driftsmuligheder på jord der udlægges til grundvandsbeskyttelse](#)

Spørgsmål og svar omkring BNBO

Fold alle ind

Hvordan beregnes erstatningen for økologiske bedrifter, der får tinglyst dyrkningsrestriktioner?

Hvis du er økolog og vandforsyningen eller kommunen vil indgå en aftale omkring tinglyst forbud mod brug af pesticider, skal du være opmærksom på at få den rette erstatning. Økologi er ikke en permanent tilstand, og ved eventuel udløb af økologisk tilsagn, vil den nu tinglyste jord have en lavere værdi.

Hvis du som økolog indgår en frivillig aftale omkring pesticidfri dyrkning og du modtager en kompensation herfor, kan du opretholde det eksisterende 3- eller 5-årige tilsagn og du får den fulde udbetaling i resten af tilsagnsperioden, men du kan ikke få et nyt tilsagn om økologisk arealtilskud på arealet. Heller ikke hvis det er en ny ejer/forpagter af arealerne.

Økologitilskud bliver bl.a. givet for ophør med brug af pesticider, og der kan ikke kompenseres to gange for samme forpligtigelse. Når basistilskuddet bortfalder, kan der heller ikke opnås tillæg for omlægning, reduceret N eller frugt og bær.

Tabet af opnåelige økologirelaterede tilskud vil ligge på: (Omlægningstillæg, 2 år: 1.200 kr./ha/år)

- Økologisk basistilskud: 870 kr. pr. år
- Tillæg for reduceret kvælstoftilførsel: 500 kr./ha/år
- Frugt/bær-tillæg, løbende: 4.000 kr./ha/år



For økologiske landbrug, der er ude over omlægningsperioden, vil et typisk tilskud være i størrelsesordenen $870+500 = 1.370$ kr. pr. ha pr. år. (Ved diskontering med hhv. 2 og 4 % i ubegrænset periode svarer dette til hhv. 68.500 kr. pr. ha og 34.250 kr. pr. ha – men størrelsen af økologitilskud kender vi ikke i al fremtid).

Erstatningsudmåling skal dække tab af jordværdi samt øvrige ulemper, og erstatningsudmåling skal ske på grundlag af en individuel og konkret vurdering.

Ved restriktioner forventes det at landbrugsjord taber væsentlig i værdi, da arealerne vil være svære/umulige at dyrke i traditionel/konventionel omdrift og derfor vil konventionelle landmænd søge andet jord til leje/salg. Markedsværdien på jorden bestemmes af udbud og efterspørgsel ved salg, og der er pt. ca. 12-13 % af arealet som dyrkes økologisk, hvorfor konventionel produktion vejer tungt i prisdannelsen på jorden, lokale forhold undtaget.

For en økologisk producent vil restriktionerne udover tab af tilskudsmulighed også medføre værditab på jorden ift. salg til konventionelle landmænd såvel som økologiske landmænd, der vil foretrække at leje/købe jord med tilskudsmuligheder på.

Derfor vil der også være et væsentligt værditab for en økologisk producent, og derfor må det forventes at den økologiske landmand skal modtage erstatning i samme niveau (kr. pr. ha) for værditab, som den konventionelt dyrkende nabo, mens øvrige ulemper kan være helt individuelle.

Emneord

BNBO (boringsnære beskyttelsesområder)

Natur og vandmiljø

Tema: Grundvand

Her finder du viden om grundvands- og drikkevandsrelaterede emner. Du kan bl.a. finde viden om boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) og indsatsplaner. Eller om nitrat og pesticider i grundvand, glyphosat eller hvad du skal gøre i tilfælde af et uheld.

Publiceret: 13. januar 2022

Opdateret: 13. januar 2022

Vil du vide mere?



Helle Møller Holm

Konsulent Grundvand

SEGES

hmhm@seges.dk

+45 2344 7170



Poul Henning Petersen

Landskonsulent, Planteværn

SEGES

php@seges.dk

+45 2010 2297



Michael Højholdt

Landskonsulent

SEGES



mih@seges.dk
+45 2171 7781



Line Maagaard
Specialkonsulent, cand.jur.
SEGES

Støttet af

Promilleafgiftsfonden for landbrug

SEGES Innovation P/S Tlf. 8740 5000
Agro Food Park 15 Fax. 8740 5010
8200 Aarhus N Email info@seges.dk

